

Số: /KH-BTC

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn lần thứ 8 năm 2024 - 2025

Thực hiện Công văn số 105/LHHVN-VIFOTECH ngày 27/02/2024 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc tổ chức triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18 (năm 2024 - 2025); Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn (sau đây viết tắt là Ban Tổ chức) xây dựng Kế hoạch triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn lần thứ 8 năm 2024 - 2025 (sau đây viết tắt là Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

- Hội thi được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
- Qua Hội thi nhằm phát hiện các giải pháp kỹ thuật có tính mới, tính sáng tạo áp dụng vào thực tiễn sản xuất và đời sống, mang lại hiệu quả cao. Đồng thời, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có giải pháp kỹ thuật hữu ích, sáng tạo.
- Xét tuyển các giải pháp kỹ thuật xuất sắc trao giải tại Hội thi cấp tỉnh và xét chọn gửi tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18 năm 2024 - 2025.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

1.1. Mọi cá nhân người Việt Nam, người nước ngoài đang làm việc và sinh sống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, không phân biệt lứa tuổi, thành phần dân tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, có các giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng từ năm 2019 trở lại đây đều có quyền tham dự Hội thi.

1.2. Mọi tổ chức được phép hoạt động trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã đầu tư nhân lực, kinh phí, trang thiết bị để tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền đứng tên tham dự Hội thi. Trong trường hợp này, những người trực tiếp tham gia sáng tạo ra giải pháp kỹ thuật được tổ chức đứng tên dự thi đăng ký là tác giả hoặc nhóm tác giả của giải pháp kỹ thuật dự thi đó.

1.3. Các công trình đã đoạt giải Giải thưởng sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam, Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Lạng Sơn năm 2024 - 2025 thì không được tham gia Hội thi.

2. Thời gian thực hiện:

2.1. Thời gian tổ chức Hội thi cấp tỉnh:

- Nhận hồ sơ dự thi từ ngày ban hành Thể lệ Hội thi đến hết ngày 30/5/2025 (theo dấu bưu điện hoặc nhận trực tiếp tại cơ quan thường trực Ban tổ chức theo giờ hành chính).

- Hoàn thành công tác đánh giá giải pháp dự thi: tháng 7/2025.

- Lựa chọn giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18 (2024 - 2025); tư vấn hỗ trợ hoàn thiện giải pháp dự thi cấp quốc gia hoàn thành trước ngày 20/8/2025.

2.2. Thời gian tổ chức Hội thi tại các ngành (nếu có): căn cứ vào thời gian tổ chức Hội thi cấp tỉnh, các ngành bố trí thời gian tổ chức Hội thi cấp ngành cho phù hợp. Đảm bảo thời gian nộp bài dự thi về Hội thi cấp tỉnh trước ngày 30/5/2025.

2.3. Tổ chức Lễ tổng kết và Trao giải Hội thi: tháng 10/2025.

3. Nội dung và trách nhiệm triển khai của các cơ quan thành viên Ban Tổ chức

3.1. Công tác tuyên truyền: các cơ quan thành viên Ban Tổ chức chú trọng, tập trung tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi đảm bảo thông tin được tuyên truyền, phổ biến kịp thời, hiệu quả. Cụ thể:

- Đăng tải Thể lệ và đưa tin về Hội thi trên website của đơn vị.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn tham gia Hội thi tới các tổ chức, đơn vị trực thuộc ngành.

- Tùy vào điều kiện, tình hình cụ thể, các cơ quan có thể triển khai tổ chức Hội thi cấp ngành và xét gửi bài dự thi về Hội thi cấp tỉnh.

- Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn tham gia Hội thi, in và phát hành tài liệu giới thiệu về Thể lệ, hướng dẫn tham gia Hội thi,....

3.2. Hướng dẫn tham gia Hội thi:

- Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức giao cho bộ phận chuyên môn nghiên cứu Thể lệ và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân của ngành tham gia Hội thi.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với các cơ quan trong Ban Tổ chức xây dựng các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền, hướng dẫn tham gia Hội thi.

- Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai công tác hướng dẫn tham gia Hội thi. Cử cán bộ tư vấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.

3.3. Tiếp nhận các giải pháp dự thi, tổ chức chấm thi:

- Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức là cơ quan tiếp nhận các giải pháp dự thi cấp ngành (nếu có).

- Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh là cơ quan tiếp nhận các giải pháp dự thi cấp tỉnh.

3.4. Đánh giá, xét giải Hội thi:

- Nếu tổ chức Hội thi cấp ngành thì các cơ quan thành viên Ban Tổ chức thực hiện đánh giá, xét giải cấp ngành và lựa chọn các giải pháp dự thi có chất lượng tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Ban Thư ký tổng hợp, phân loại, rà soát và báo cáo đề xuất với Ban Tổ chức triển khai việc đánh giá, xét giải Hội thi cấp tỉnh.

3.5. Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải: Ban Thư ký tham mưu cho Ban Tổ chức phương án tổ chức Lễ Tổng kết và Trao giải.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được lấy từ các nguồn:

- Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025.
- Kinh phí tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức và cá nhân (nếu có).

Nội dung chi thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức có trách nhiệm

- Chỉ đạo công tác triển khai Hội thi ở các sở, ban, ngành và các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, phát hiện hỗ trợ các tác giả, nhóm tác giả có hoàn cảnh khó khăn hoàn thiện giải pháp dự thi.

2. Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm

- Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh chủ trì và chịu trách nhiệm hướng dẫn các sở, ban, ngành, các đơn vị khoa học kỹ thuật, các Hội chuyên ngành trong tỉnh tổ chức, triển khai và tham gia Hội thi. Tham mưu cho Ban Tổ chức ban hành các văn bản về Hội thi. Hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho các tổ chức, cá nhân các quy định liên quan đến Hội thi. Phối

hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ dự thi và tiếp nhận hồ sơ dự thi theo quy định.

- Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì và chịu trách nhiệm tuyên truyền, phát động, hướng dẫn tham gia Hội thi đối với các tổ chức công đoàn trực thuộc.

- Sở Lao động - Thương binh và xã hội chủ trì và chịu trách nhiệm tuyên truyền, phát động, hướng dẫn người lao động, học sinh - sinh viên các trường nghề tham gia Hội thi.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì và chịu trách nhiệm tuyên truyền, phát động, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, thanh niên các huyện, thành phố, các trường cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và Hội doanh nghiệp trẻ tham gia Hội thi.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì và chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, chuyên mục tuyên truyền về Hội thi, giới thiệu tác giả và nội dung các giải pháp tiêu biểu trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phụ trách tuyên truyền, hướng dẫn tham gia Hội thi trong toàn ngành.

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phụ trách tuyên truyền, hướng dẫn về Hội thi trong khối doanh nghiệp. Vận động các doanh nghiệp tài trợ kinh phí, vật chất cho Hội thi.

3. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn và giúp đỡ các tổ chức, cá nhân tham dự Hội thi. Đồng thời phối hợp với Ban Tổ chức phát động, tập huấn, phát hiện và giúp đỡ các tác giả, nhóm tác giả tham gia Hội thi.

4. Ban Thư ký có trách nhiệm

- Tham mưu và giúp việc Ban Tổ chức trong quá trình triển khai, chỉ đạo tổ chức Hội thi.

- Đề xuất chuyên gia hỗ trợ tác giả/nhóm tác giả hoàn thiện sản phẩm, hồ sơ dự thi.

- Triển khai công tác tuyên truyền giới thiệu về Hội thi. Tư vấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân triển khai, tham gia Hội thi.

- Tổng hợp, rà soát và phân loại các giải pháp dự thi. Báo cáo và đề xuất với Ban Tổ chức loại trực tiếp các giải pháp dự thi không đủ tiêu chuẩn theo Thể lệ, các giải pháp trùng lặp, chất lượng kém.

- Xây dựng và trình Ban Tổ chức quy chế đánh giá và xét giải cho các giải pháp dự thi. Tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập Hội đồng giám khảo, Tổ chuyên gia tư vấn kỹ thuật Hội thi.

- Tổ chức họp Hội đồng giám khảo để đánh giá, xét giải cho các các giải pháp tham dự Hội thi. Tham mưu, đề cử các giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện của các đơn vị. Thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình hình cho Ban Tổ chức (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cơ quan thành viên BTC tại
QĐ số 798/QĐ-UBND ngày 01/5/2024;
- C,PCVP UBND tỉnh;
các phòng: KGVX, TH, TTTT;
- Lưu: VT, KGVX_(HTHT).

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Dương Xuân Huyền**